

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 14 марта 2011 года N 164рп

Проект

ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
"О центральном банке Приднестровской Молдавской Республики"

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 7 мая 2007 года N 212-3-IV "О центральном банке Приднестровской Молдавской Республики" (САЗ 07-20) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 марта 2008 года N 413-ЗИ-IV (САЗ 08-9), от 20 марта 2008 года N 423-ЗИ-IV (САЗ 08-11), от 29 мая 2008 года N 477-ЗИ-IV (САЗ 08-21), от 2 декабря 2008 года N 609-ЗД-IV (САЗ 08-48), от 11 марта 2009 года N 676-ЗИД-IV (САЗ 09-11), от 19 мая 2009 года N 760-ЗИД-IV (САЗ 09-21), следующее дополнение:

второе предложение пункта "д" статьи 49 дополнить словами "либо на основании Закона о республиканском бюджете на очередной финансовый год по кредитным обязательствам, отнесенным на внутренний государственный долг Приднестровской Молдавской Республики".

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
"О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
"О центральном банке Приднестровской Молдавской Республики"

а) потребность разработки проекта Закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О центральном банке Приднестровской Молдавской Республики" обусловлена необходимостью устранения противоречий в действующих законодательных актах Приднестровской Молдавской Республики.

Так, статьей 22 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 29 декабря 1999 года N 224-З "О государственном долге и государственных гарантиях" с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 25 мая 2006 года N 33-ЗИД-IV (САЗ 06-22); от 16 июля 2007 года N 254-ЗИД-IV (САЗ 07-30) установлено, что "Задолженность по кредитам, предоставленным уполномоченному Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительному органу государственной власти центральным

банком Приднестровской Молдавской Республики, в случае невозможности ее погашения, относится на внутренний государственный долг и может быть пролонгирована или переоформлена в государственные ценные бумаги Законом о бюджете на соответствующий год в соответствии с Законом "О центральном банке Приднестровской Молдавской Республики".

В соответствии с положениями пункта д) статьи 49 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 7 мая 2007 года N 212-3-IV "О центральном банке Приднестровской Молдавской Республики" (САЗ 07-20) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 марта 2008 года N 413-ЗИ-IV (САЗ 08-9); от 20 марта 2008 года N 423-ЗИ-IV (САЗ 08-11); от 29 мая 2008 года N 477-ЗИ-IV (САЗ 08-21); от 2 декабря 2008 года N 609-ЗД-IV (САЗ 08-48); от 11 марта 2009 года N 676-ЗИД-IV (САЗ 09-11); от 19 мая 2009 года N 760-ЗИД-IV (САЗ 09-21) центральный банк не имеет право пролонгировать предоставленные кредиты, исключение может быть сделано по решению банковского совета.

Таким образом, в настоящее время при наличии в законе о республиканском бюджете на очередной финансовый год положений о не погашении в текущем финансовом году кредитов, предоставленных центральным банком Приднестровской Молдавской Республики уполномоченному Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительному органу государственной власти, у Приднестровского республиканского банка возникает необходимость в направлении вопроса о пролонгации указанных кредитов на рассмотрение банковским советом центрального банка Приднестровской Молдавской Республики с целью принятия решения о пролонгации кредитов;

б) в данной сфере правового регулирования действуют Закон Приднестровской Молдавской Республики от 7 мая 2007 года N 212-3-IV "О центральном банке Приднестровской Молдавской Республики" (САЗ 07-20) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 марта 2008 года N 413-ЗИ-IV (САЗ 08-9); от 20 марта 2008 года N 423-ЗИ-IV (САЗ 08-11); от 29 мая 2008 года N 477-ЗИ-IV (САЗ 08-21); от 2 декабря 2008 года N 609-ЗД-IV (САЗ 08-48); от 11 марта 2009 года N 676-ЗИД-IV (САЗ 09-11); от 19 мая 2009 года N 760-ЗИД-IV (САЗ 09-21), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 29 декабря 1999 года N 224-З "О государственном долге и государственных гарантиях" с изменениями и дополнениями внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 25 мая 2006 года N 33-ЗИД-IV (САЗ 06-22); от 16 июля 2007 года N 254-ЗИД-IV (САЗ 07-30);

в) принятие данного законопроекта не требует внесения изменений и дополнений в иные нормативные правовые акты;

г) для реализации данного законопроекта не требуется принятие или отмена иных нормативных правовых актов;

д) реализация законопроекта не требует дополнительных материальных и иных затрат;

е) для вступления в силу данного законопроекта не требуется принятие отдельного нормативного правового акта.

Председатель
Приднестровского республиканского банка

О.А. Ионова

Сравнительная таблица
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О центральном банке Приднестровской Молдавской Республики»

| Действующая редакция | Предлагаемая редакция |
|--|--|
| <p style="text-align: center;">Статья 49. Ограничения в проведении банковских операций</p> <p>Центральный банк не имеет права:</p> <p>а) осуществлять банковские операции с юридическими лицами, не имеющими лицензии на осуществление банковских операций, и физическими лицами, за исключением случаев, предусмотренных статьей 48 настоящего Закона;</p> <p>б) приобретать доли (акции) кредитных и иных организаций, если иное не установлено законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>в) осуществлять операции с недвижимостью, за исключением случаев, связанных с обеспечением деятельности центрального банка;</p> <p>г) заниматься торговой и производственной деятельностью, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Законом;</p> <p>д) пролонгировать предоставленные кредиты. Исключение может быть сделано по решению банковского совета.</p> | <p style="text-align: center;">Статья 49. Ограничения в проведении банковских операций</p> <p>Центральный банк не имеет права:</p> <p>а) осуществлять банковские операции с юридическими лицами, не имеющими лицензии на осуществление банковских операций, и физическими лицами, за исключением случаев, предусмотренных статьей 48 настоящего Закона;</p> <p>б) приобретать доли (акции) кредитных и иных организаций, если иное не установлено законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>в) осуществлять операции с недвижимостью, за исключением случаев, связанных с обеспечением деятельности центрального банка;</p> <p>г) заниматься торговой и производственной деятельностью, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Законом;</p> <p>д) пролонгировать предоставленные кредиты. Исключение может быть сделано по решению банковского совета, либо на основании Закона о республиканском бюджете на очередной финансовый год по кредитным обязательствам, отнесенным на внутренний государственный долг Приднестровской Молдавской Республики.</p> |